Tum 20  
64 ego non minus commotus quam soleo in causis maioribus huius modi quadam oratione sum exorsus.

'Me, Catule, oratio Luculli de ipsa re ita movit ut docti hominis et copiosi et parati et nihil praetereuntis eorum quae pro illa causa dici possent, non tamen ut ei respondere posse diffiderem; auctoritas autem tanta plane me movebat, nisi tu opposuisses non minorem tuam. Adgreddiar igitur, si pauca ante quasi de fama mea dixero.

Ego 65 enim si aut ostentatione aliqua adductus aut studio certandi ad hanc potissimum philosophiam me applicavi, non modo stultitiam meam sed etiam mores et naturam condemnandam puto. Nam si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia etiam coercetur, ego de omni statu consilioque totius vitae aut certare cum aliis pugnaciter aut frustrari cum aliis tum etiam me ipsum velim?

Itaque nisi ineptum putarem in tali disputatione id facere quod cum de re publica disceptatur fieri interdum solet, iura-

nati che ardo dalla brama di ritrovare il vero e che sono realmente convinto di ciò che dico.

66 Come infatti potrei non desiderare di rinvenire il vero, quando godo se ho rinvenuto qualcosa di verisimile? Ma appunto come io giudico molto bello l'intuire delle verità, così proprio è bruttissimo l'accettar per vere delle falsità: Non che io in persona sia tale da non accettare mai nulla di falso, da non dar mai un assenso assoluto, da non aver mai mere opinioni: ma qui si ricerca come si comporti il sapiente.

Io, per conto mio, sono grande escogitatore di opinioni (giacché per l'appunto non sono sapiente); e d'altra parte dirigo le mie meditazioni non verso quella piccola Cinosura nella quale 'confidan come in guida notturna i Fenici nel mare', come dice Arato<sup>69</sup>, e tanto meglio pilotano per la giusta via in quanto che seguono lei, che 'si volge in un corso ristretto e in orbita breve'; ma ho come guida Elice e le chiarissime stelle della grande Orsa<sup>70</sup>, cioè questi metodi che hanno forma piú ampia e non sono troppo sottilmente definiti. Perciò accade che io vada errando e girovagando in piú largo spazio; ma, come ho detto, non si tratta in questa ricerca di me, bensí del sapiente. Io invero accolgo codeste rappresentazioni quando fortemente mi spingono la mente o il senso, e talvolta do loro anche il mio assenso, e pur tuttavia non le percepisco: difatti, non credo si possa percepire alcunché. Non sono sapiente: quindi cedo alle rappresentazioni, e non posso resistere ad esse. Invece Arcesilao pensa, consentendo con Zenone, che la massima virtù del sapiente sia proprio questa, il badare a non esser preso in inganno, il guardar di non cadere in abbagli: di fatti, nulla piú dell'errore, della leggerezza, della temerità è lontano da quel concetto che abbiamo della dignità del sapiente. E che dovrei dire poi della fermezza del sapiente? Tu

rem per Iovem deosque penates me et ardere studio veri reperiendi et ea sentire quae dicerem. Qui enim possum 66 non cupere verum invenire, cum gaudeam si simile veri quid invenerim? Sed ut hoc pulcherrimum esse iudico, vera videre, sic pro veris probare falsa turpissimum est.

Nec tamen ego is sum qui nihil umquam falsi adprobem qui numquam adsentiar qui nihil opiner; sed quaerimus de sapiente. Ego vero ipse et magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) et meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynosuram, qua 'fidunt duce nocturna Phoenices in alto', ut ait Aratus, eoque directius gubernant quod eam tenent quae 'cursu interiore brevi convertitur orbe' — sed Helicen et clarissimos Septentriones id est rationes has latiore specie non ad tenue limatas; eo fit ut errem et vager latius. Sed non de me, ut dixi, sed de sapiente quaeritur. Visa enim ista cum acriter mentem sensumve pepulerunt accipio iisque interdum etiam adsentior. Nec percipio tamen: nihil enim arbitror posse percipi.

Non sum sapiens; itaque visis cedo nec possum resistere. Sapientis autem hanc censet Arcesilas vim esse maximam Zenoni adsentiens, cavere ne capiatur, ne fallatur videre; nihil est enim ab ea cogitatione, quam habemus de gravitate sapientis, errore levitate temeritate diunctius. Quid [quid] igitur loquar de firmitate sapien-

pure, Lucullo, ammetti che egli non si lasci andare a mere opinioni. E poiché ciò viene da te riconosciuto (dico così tanto per discutere con te invertendo la successione del discorso: ritornerò subito al giusto ordine!), considera dunque anzitutto quale forza conclusiva abbia questa dimostrazione che ora sto per esporre.

<sup>21</sup>  
<sub>67</sub> 'Se il sapiente darà qualche volta il suo assenso a qualche cosa, accadrà anche che qualche volta si formi un'opinione; ma egli mai potrà formarsi opinioni; quindi non darà l'assenso a nulla'.

Arcesilao trovava giusta questa dimostrazione, giacché accettava sia la prima sia la seconda premessa; Carneade talora non ricusava di ammettere quel secondo punto, che il sapiente una qualche volta dia l'assenso; e veniva così di conseguenza anche che il sapiente possa seguire delle opinioni; il che tu non ammetti, e giustamente, a quel che mi sembra. Ma quella prima premessa, che il sapiente, se viene ad assentire, seguirà anche un'opinione, gli Stoici e il loro sostenitore Antiocho dicono che sia falsa: pensano infatti che il sapiente stesso possa ben distinguere il falso dal vero e ciò che non è percepibile da ciò che è percepibile.

68 A noi invece sembra anzitutto che, quando anche si potesse percepire alcunché, la stessa abitudine dell'assenso sia pericolosa e malsicura. Perciò, essendo ben certo che dar l'assenso a qualcosa di falso o di sconosciuto è tanto grave difetto, si deve piuttosto sospendere ogni assenso, perché non si venga a precipitare nell'errore se si procede a casaccio. Difatti, le cose false sono tanto contigue alle cose vere, le cose non percepibili tanto contigue alle cose percepibili (se di queste ultime ce n'è: già, questo lo vedremo tra poco!), che ad ogni modo il sapiente non deve andarsi a mettere per troppa fiducia in luogo così scosceso. Se poi avrò assunto per mio proprio conto il principio che nulla vi è di

tis? Quem quidem nihil opinari tu quoque, Luculle, concedis. Quod quoniam a te probatur (ut praepostere tecum agam; mox referam me ad ordinem), haec primum conclusio quam habeat vim considera:

<sup>21</sup>  
<sub>67</sub> 'Si ulli rei sapiens adsentietur umquam, aliquando etiam opinabitur; numquam autem opinabitur; nulli igitur rei adsentietur'. Hanc conclusionem Arcesilas probat; confirmabat enim et primum et secundum. Carneades non numquam secundum illud dabat, adsentiri aliquando; ita sequebatur etiam opinari, quod tu non vis, et recte ut mihi videris. Sed illud primum, sapientem si adsensurus esset etiam opinaturum, falsum esse Stoici dicunt et eorum adstipulator Antiochus; posse enim eum falsa a veris et quae non possint percipi ab iis quae possint distinguere.

Nobis autem <sup>68</sup> primum, etiam si quid percipi possit, tamen ipsa consuetudo adsentiendi pericolosa esse videtur et lubrica. Quam ob rem cum tam vitiosum esse constet adsentiri quicquam aut falsum aut incognitum, sustinenda est potius omnis adsensio, ne praecipitet si temere processerit. Ita enim finitima sunt falsa veris eaque quae percipi non possunt (iis quae possunt) (si modo ea sunt quaedam; iam enim videbimus), ut tam in praecipitem locum non debeat se sapiens committere. Sin autem omnino nihil esse quod

percepibile e avrà insieme accettato quel che tu mi concedi, che il sapiente non si fa nessuna opinione, allora ecco provata la conclusione che il sapiente si asterrà da ogni assenso, di modo che tu dovrai considerare se preferisci questa veduta, oppure preferisci credere che il sapiente possa farsi delle opinioni.

'Non preferisco' risponderai tu 'nessuno dei due modi di vedere'. Sforziamoci dunque di mostrare che niente può esser percepito: infatti appunto intorno a ciò volge tutta la controversia.

<sup>22</sup>  
<sup>69</sup> Ma anzitutto ho da dire quattro parole con Antioco, il quale apprese sotto il magistero di Filone queste dottrine stesse di cui io ora faccio la difesa, e le apprese in un così lungo decorso di tempo che, come tutti convengono, nessuno le studiò più a lungo di lui; e scrisse di quei tali argomenti con molta attenzione e quando poi, vecchio, attaccò quelle teorie, non mise nell'attaccarle un acume più pungente di quello mostrato prima, allorché le aveva assiduamente difese.

Dunque, per quanto egli sia stato acuto, tuttavia la sua autorità è scemata dalla sua incostanza.

Mi domando infatti qual giorno mai fu quello che, sorgendo per lui tanto luminoso, gli rivelò quel segno distintivo del vero e del falso di cui egli per molti anni aveva di continuo negato l'esistenza. Gli successe forse di escogitare qualche pensiero nuovo? In realtà, egli dice ciò che dicono gli Stoici. Si pentì di aver avuto quelle convinzioni? Perché non si trasferì ad altra scuola, e specialmente alla scuola degli Stoici?

<sup>70</sup> Infatti, era proprio caratteristica degli Stoici codesta maniera di dissentire dall'Accademia. E che? Dovevano dispiacergli Mnesarco <sup>71</sup>, e così pure Dardano <sup>72</sup>, che erano allora in Atene i capi degli Stoici? Egli non abbandonò mai Filone se non dopo aver cominciato lui stesso ad avere discepoli. E per quale ragione rievocò tutt'a un

percipi possit a me sumpsero et quod tu mihi das accipero, sapientem nihil opinari, effectum illud erit, sapientem adsensus omnes cohibiturum, ut videndum tibi sit idne malis an aliquid opinaturum esse sapientem. 'Neutrū' inquires 'illorum' [nitamur]. Nitamur igitur nihil posse percipi; etenim de eo omnis est controversia.

<sup>22</sup>  
<sup>69</sup> Sed prius pauca cum Antiocho, qui haec ipsa quae a me defenduntur et didicit apud Philonem tam diu ut constaret diutius didicisse neminem, et scripsit de iis rebus acutissime, et idem haec non acrius accusavit in senectute quam antea defensitaverat. Quamvis igitur fuerit acutus, ut fuit, tamen inconstantia levatur auctoritas. Quis [quam] enim iste dies inluxerit quaero, qui illi ostenderit eam quam [quam] multos annos esse negitavisset veri et falsi notam. Excogitavit aliquid? Eadem dicit quae Stoici. Paenituit illa sensisse? Cur non se transtulit ad alios, et maxime ad Stoicos?

Eorum enim erat propria ista dissensio. Quid eum Mnesarchi paenitebat, quid Dardani? Qui erant Athenis tum principes Stoicorum. Numquam a Philone discessit, nisi postea quam ipse coepit qui se audirent habere. Unde autem subito vetus Aca- <sup>70</sup>